CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
 Estado do Paraná

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2025

Dispbe sobre a concessão de
Título de Cidadão Honorário do
Município de Arapongas a Exmo.
Sr. Frei Benedito Maria.

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de

Arapongas, a Exmo. Sr. Matheus Felipe Campos de Jesus (Frei Benedito

Maria), em virtude dos relevantes serviços prestados ao nosso município.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de

sua publicação.

Arapongas, 09 de maio de 2025.

Marilsa Staub Vendrametto
Vereadora

Rua Harpia n° 389 — Centro Arapongas — Paraná Fone: (43) 3303-2100 www cmarapongas.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
 Estado do Paraná

JUSTIFICATIVA

Pelo impacto positivo que sua presença, vocação e missão têm

gerado em nossa cidade — tanto no campo espiritual quanto social —, é justo

e necessário reconhecer publicamente aquele que se tornou parte viva da

história e da alma de Arapongas: Frei Benedito Maria (Matheus Felipe Campos

de Jesus).

Nascido em 26 de janeiro de 1997, na cidade de Várzea

Grande, estado do Mato Grosso, Frei Benedito Maria é filho de Luciana

Campos Souza e de Otávio Gomes de Jesus (in memoriam). Criado em um lar

cristão, cercado pela fé, pelo amor e pelos valores familiares, descobriu ainda

jovem sua vocação religiosa, ouvindo o chamado de Deus em meio à

simplicidade do cotidiano.

Em 2017, aos 19 anos, mudou-se para Arapongas, onde foi

acolhido pela Comunidade Servos do Imaculado Coração da Virgem Maria.

Aqui iniciou e concluiu toda a sua formação religiosa, sendo aprovado no

noviciado e assumindo oficialmente o nome de Frei Benedito Maria — inspirado

em São Benedito, exemplo de humildade, caridade e entrega total à vontade

divina.

Com o desejo sincero de unir fé e serviço, também se formou

como Cuidador de Idosos e Técnico de Enfermagem. Atualmente, dedica-se

integralmente ao Lar Santo Antônio Pão dos Pobres, onde realiza um trabalho

comovente e transformador no cuidado de idosos em situação de

vulnerabilidade. Seu compromisso com o cuidado humanizado faz dele um

verdadeiro farol de esperança para quem mais precisa.

Mas Frei Benedito não serve apenas com as mãos — serve

também com a palavra, com o testemunho e com a comunicação.

Evangelizador nas redes sociais, alcança mais de 700 mil seguidores em suas

redes sociais, onde compartilha sua rotina no Lar com transparência, fé e amor,

Rua Harpia n° 389 — Centro Arapongas — Paraná Fone: (43) 3303-2100 www.cmarapongas pr.gov br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
 Estado do Paraná

inspirando milhares de pessoas em todo o Brasil a viverem com mais

compaixão e generosidade.

Neste ano de 2025, ele dará um passo definitivo em sua

jornada vocacional, professando seus votos perpétuos e selando sua entrega

total à vida religiosa. Essa decisão confirma não apenas uma escolha pessoal,

mas uma vida inteira de compromisso com Deus e com o próximo — um

compromisso que floresceu aqui, em Arapongas.

É por tudo isso que Frei Benedito Maria merece, com plena

justiça, ser reconhecido como Cidadão Araponguense. Porque foi nesta cidade

que ele fez de sua vocação uma missão concreta. Porque é aqui que ele

transforma vidas. Porque seu exemplo eleva o nome de Arapongas e honra os

valores de fé, solidariedade e dignidade humana que tanto prezamos.

Este titulo, portanto, não é apenas uma homenagem — é um

reconhecimento profundo de pertencimento. Frei Benedito Maria é, de fato e de

coração, um filho desta terra.

Arapongas, 09 de maio de 2025.

okaimeN\R)
Marilsa Staub Vendrametto

Vereadora

Rua Harpia n° 389 — Centro Arapongas — Paraná Fone: (43) 3303-2100 www cmarapongas.pr gov br